Resposta ao Requerimento nº 1362/2022
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre loteamentos irregulares.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 23 de agosto de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
(NON

v

C.I. nº 850/2022-DAI/SG / Em 9 de agosto de 2022

Do: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

Para: S.D.U.M.A.

Assunto: Resposta ao Requerimento n21362/2022 (Proc. Administrativo nº

19081/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações   de Vossa Senhoria, no prazo de “ » contado do seu recebimento,

a respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta,

em trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionaisda Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaQvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos du informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através SS Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente, No
ADRIANOFÁBIO CORAZZARI
SECRETÁRIODEGOVERNO

E áA

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1362/2022

Informações sobre loteamentos irregulares.

Senhor Presidente,
SenhoresVereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais

e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma.

Prefeita Municipal este Requerimento de informações sobre loteamentos

irregulares.
1. Quantos loteamentos irregulares foram identificados pela Prefeitura até

o momento?

Quais são e onde estão localizados?

Em quais deles já havia residências? Em caso positivo, quantas

pessoas? Foram encaminhadas para onde?

4. Foram identificados os responsáveis pelos loteamentos além dos

proprietários? Quais as medidas tomadas?

5. Alguma das áreas irregulares está contemplada na expansão urbana
. , h sis o

prevista no Plano Diretor? Em caso positivo, quais e em qual local?

Justificativa

Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o
Vereadorsubscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do
povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina
o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos. Sem mais,
cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 5 de julho de 2022.

AUTORIA: MAYR

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

usU=
=>q
Enno
qo
ss5o
1.oeo
Q
Õ
Uooo
o
m
o

Mm

19oo
n
«o
AN
ANoN=
mO=
LOo
E
ou

mao
“x
mno
mMo
—+
o
O-
uuZ
x>€
2
N
>
—
—o
[ok

o+
Cco
E
O=o

TO

ooo
E

nsno
ou=

oco
E5
O
[e]Ú
o-n

uu
AN
ANo
AN=
co
[na
LOo
on
qn

DoOo-
a.

'

N
ANoN+
ANo

OQ—
o

Cc

2

Requerimen

UKUW-7PNA-347H

acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:1847

Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)

PREFEITURA DE [sm Rubrica: |
VALINHOS [=72= da

 5

e Melo Ambiente    4 DH CBLUNA).
PARA OS DEVIDOSFINS.

AGP, EM 1 1/602077
VYiviani Christina Motta Steck

Eng. Civil/ CREA: 5081053371

Diretora Dep. Ger. Projetos « SDUMA
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

E? VALINHOS
“ Ref. C.I. Nº 850/2022 - DEPARTAMENTODE ASSUNTOS

INSTITUCIONAIS/S.G.”

“ Requerimento nº 1362/2022”

AO DEPARTAMENTODE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

Encaminho o presente para conhecimento e continuidade das providências,
conforme manifestação do Departamento de Habitação.

S.D.U.M.A., em 18 de agosto de 2022.   Secretário de Desenvolvimento Urba o e Meio Ambiente
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP| CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
C.1. Nº 062/2022 - DEPARTAMENTODE HABITAÇÃO — SDUMA/Secretário

Valinhos, em 18 de agosto de 2022.

De: Departamento de Habitação/SDUMA

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/SG

Assunto: Cl nº 850/2022 -- DAI/SG - Resposta ao requerimento nº 1.362/2022 — de autoria do

Vereador Luiz Mayr Neto

Seguem as respostas, de competência deste Departamento de Habitação, ao Requeri-

mento em epígrafe:

1 — Quantos loteamentos irregulares foram identificados pela Prefeitura até o momento?

O Departamento de Habitação, até o momento, mapeou 31 (trinta e um) NUI's - Núcleos

Urbanos Informais, que possuem algum tipo de moradia edificada. Não foram mapeados lotea-

mentos que estejam em fase apenas de terraplanagem e arrumamento, sem construções exis-

tentes. Tal informação deverá ser complementada pela Coordenadoria de Fiscalização do De-

partamento de Gerenciamento de Projetos, caso tenham identificado outras implantações de

parcelamentos do solo irregulares/clandestinas;

2 — Quais são e onde estão localizados?

Os 31 NUI's, levantados por este Departamento de Habitação estão identificados no ori-

ginal 21/22 CH/DH/SDUMA e.na listagem, que seguem anexados a presente resposta.

3 — Em quais deles já havia residências? Em caso positivo, quantas pessoas? Foram en-

caminhadas para onde.

Todos os NUI's identificados e mapeados pelo Departamento de Habitação possuem re-

sidências, mas não há ainda o número de pessoas estimadas para todos, uma vez que a equipe

do Departamento, em conjunto com a equipe do Comitê Municipal de Regularização, está reali-

zando visitas técnicas nessas ocupações informais do solo, sendo que algumas delas estão en-

quadradas como REURB — Regularização Fundiária Urbana, conforme listagem. Este Departa-

mento desconhece procedimento de desocupação, despejo ou demolição nessas áreas. Tal in-

formação poderá ser complementada pela Coordenadoria de Fiscalização do Departamento de

Gerenciamento de Projetos,
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Arttonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprersaôdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
4 — Foram identificados os responsáveis pelos loteamentos além dos proprietários? Quais

as medidas tomadas?

Os atos fiscalizatórios e de eventuais responsabilizações por infrações às normas urba-

nísticas e ambientais não “competema este Departamento. Contudo, no original 21/22 CH/DH/

SDUMAe listagem em anexo, é possível identificar tais imóveis, inclusive alguns deles se en-

contram em procedimento de Regularização Fundiária Urbana— REURB, amparado pela Lei Fe-
deral nº 13.465/2017. o

5 — Algumas das áreas irregulares está contemplada na expansão urbana prevista no Pla-

no Diretor? Em caso positivo, quais e sm qual local?

Sim, existem NUI's em área de futura expansão urbana, conforme Plano Diretor Ill vigen-

te, conforme demarcado no original 21/22 CH/DH/SDUMA.

   Era o que tínhamos a informar.
PAÇO MUNICIPAL-PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

        E : UrbanoisoladoEmanáliseSIM

9808/2002MonteSuíçoEspecífico

0213599/2018e: E UrbanoIsoladoEmanáliseSIM

9809/2002NovaSuíçallEspecífico88

037930/2018e: ; UrbanoIsoladoEmanáliseSIM

9810/2002ParqueSuíçoEspecífico23

047929/2018eUrbanoEmanáliseSIM

8504/2004eAldeiaSuíçaEspecífico61

10514/2013 É

: aO

05É ClubedeCampoEspecífico1000UrbanoisoladoEmanáliseNA

Valinhos

064962/1996CisalpinaParkEspecífico19UrbanoisoladoEmanáliseREURB-ESIM

0721267/2017;RuralEmfasedeRegularizaçãoSIM

5888/2011GreenGolfEspecífico44

085998/2011eERuralEmanáliseSIM

4733/2019LaCampagneEspecífico09

0920067/2018SitioPonteAlta(ÉlcioEspecíficoEUrbanoEmanáliseSIM

MiguelPerseguetti) o

10SãoPedro(Chácara:RuralAnalisadoNÃOSEENQUADRACOMO

17484/2018SantanaHortaliças)Específico20REURB

11RecantodasÁguasSem65UrbanoEmanáliseDGPNÃO

5920/2003informação

12ValedoSolEspecíficoSeminformaçãoRuralSemanáliseNÃO13SítiodosTorresEspecíficoSeminformaçãoRuralSemanáliseNÃO

15.589/2021(RecantoExótico)

14DesmembramentoUrbanoEmanáliseSIM

4978/2013lote38-A-ChácaraSocial9

dasNações

156490/1998eSãoBentodoRecreioi UrbanoRegularizadoparcialmenteSIM

ouFazendaHotelSocial500

23410/2019A

SãoBento

166780/2022Ocupação“MarielleSocialRuralJudicializadoNÃO

Vive!”(Fazenda

Eldorado) Zas

174627/2005BiquinhaSocial70RuralSemanáliseSIM

9644/2022 =

18OcupaçãoemáreaSocial01UrbanoSemanáliseNAO

públicadoloteamento

ChácarasAlpinas

(PMV)

191dadiSamaritanoSocial33UrbanoEmanáliseSIM

20475/1998ResidencialBeiraRioSocial100UrbanoEmfasederegularizaçãoSIM

21JardimUniversoIll-EUrbanoEmfasederegularizaçãoSIM

4609/2013ValinhosH(CDHU)Social64Ê

22|19459/2022Pinheirinho(faixadeSocial20UrbanoEmanáliseNAO

14810/2014domínioferrovia)

2312426/2020eDesmembramentoSocial16UrbanoEmanáliseSIM

12429,12430,|Áreasremanescentes

12431eJardimNova

12432/2020Palmarese

JardimNova

PalmaresIl

24Judicial—OcupaçãodeáreaSem01UrbanoSemanáliseNÃOSEENQUADRACOMO

ReitegraçãodelindeiraaoFóruminformação REURB

posseao(áreapúblicaPMV)

Município

2513400/2013CondomínioAgrárioSocial15RuralEmanáliseSIM

NúcleoCapivari(áreapúblicado

EstadodeSP) E2618586/2022GlebasA,B,CeDSem20RuralSemanáliseNAO

Subd.AntigoSítioinformação

SãoLuiz,Bairro
MorrodasPedras

27DoisCórregosSem31UrbanoSemanáliseNAO

Sobraplan

informação

28ChácarasSãoPedroSem32RuralSemanáliseNÃOpe

(Capuava)informação

29ChácaraSãoSemSeminformaçãoRuralSemanáliseNÃO

Expedito(Subdivisãoinformação

daFazendade
Paineira)

30ÁreasdaGlebaB2SemSeminformaçãoRuralSemanáliseNÃO

RecantoCanjaranasinformação

(Adutora)

3115758/2019ChácaraSossegoSemSeminformaçãoRuralanalisadoNÃOSEENQUADRACOMO

informaçãoREURB

CAMPINAS

31

ITATIBA

MORUNGABA

LEGENDA

HE centro
NÚCLEOS URBANOS INFORMAIS - REURB ANÁLISE

4. MONTE ACRÓPOLIS E NOVA SUÍÇA (MONTE SUÍÇO)

2. NOVA SUÍÇA Il

3. PARQUE SUÍÇO

4. ALDEIA SUÍÇA
6. CISALPINA PARK

7. GREEN GOLF

8. LA CAMPAGNE
9. SÍTIO PONTE ALTA (ÉLCIO MIGUEL PERSEGUETTI)
14. DESMEMBRAMENTO LOTE 38-A - CHÁCARA DAS NAÇÕES

15. SÃO BENTO DO RECREIO OU FAZENDA HOTEL SÃO BENTO

17. BIQUINHA
19. JARDIM SAMARITANO
20. RESIDENCIAL BEIRA RIO
21. JARDIM UNIVERSO II! - VALINHOS H (CDHU) NÚCLEOS URBANOS INFORMAIS/ OCUPAÇÕES INFORMAIS

5. CLUBE DE CAMPO VALINHOS

10. SÃO PEDRO (CHÁCARA SANTANAHORTALIÇAS)

11. RECANTO DAS ÁGUAS

12. VALE DO SOL (MORRO DAS PEDRAS)

13. SÍTIO DOS TORRES (RECANTO EXÓTICO)
16. OCUPAÇÃO "MARIELLEVIVE" (FAZENDA ELDORADO)
18. OCUPAÇÃO EM ÁREA PÚBLICA DO LOTEAMENTOCHÁCARASALPINAS (PMV)

22. PINHEIRINHO (ÁREA PÚBLICA PMV)
23. DESMEMBRAMENTOÁREAS REMANESCENTES,JARDIM NOVA PALMARES IEIl
24. OCUPAÇÃODE ÁREA LINDEIRA AO FÓRUM (ÁREA PÚBLICA PMV)
25. CONDOMÍNIO AGRÁRIO NÚCLEO CAPIVARI (ÁREA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO)

26. GLEBAS A, B, C, D SUBD ANTIGO SÍTIO SÃO LUIZ, BAIRROMORRO DAS PEDRAS

27. DOIS CÓRREGOSSOBRAPLAN
28. CHÁCARAS SÃO PEDRO (CAPUAVA)
29. CHÁCARA SÃO EXPEDITO SUBDIVISÃO DA FAZENDA DE PAINEIRA

30. ÁREAS DA GLEBA B2 RECANTO CANJARANAS

31, CHÁCARA SOSSEGO

—- ÁREA DE POSSÍVEL EXPANSÃO URBANA PLANO DIRETOR Il
  COORDENADORIADEHABITAÇÃO

ASSUNTO
MAPEAMENTO ATUALIZADO DOS NÚCLEOS URBANOS INFORMAIS
LOCAL: MUNICÍPIO DE VALINHOS - SP
CONTEÚDO: LOCALIZAÇÃO

CI:

ESTAGIÁRIADE ARQUITETURAE URBANISMO = (>
COORDENADORIA  ARQ.º GIOVANI GABRIELLI - MEMORIALDESCRITIVO

DE HABITAÇÃO: COORDENADOR

DE HABITAÇÃO: DIRETORA

 cia aiEE4 ESCALA 1:80.000
DATA 18/08/2022

SECRETÁRIODE DESENV URBANOE MEIO AMBIENTE ORIGINAL

CH.-DH.-S.DUMA.
21122. |jrL.ouo

CAMPINAS

CAMPINAS

ITUPEVA

 14

VALINHOS o

E» :AN
24 I ol

22º 3
21 9

27

No
VINHEDO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VE6651G1J87YK9S1
		2022-08-23T16:44:26-0300

		2022-08-23T16:44:26-0300

		2022-08-23T16:44:26-0300

		2022-08-23T16:44:26-0300

		2022-08-23T16:44:26-0300

		2022-08-23T16:44:26-0300

		2022-08-23T16:44:26-0300

		2022-08-23T16:44:26-0300

		2022-08-23T16:44:26-0300

		2022-08-23T16:44:26-0300

		2022-08-23T16:44:26-0300

		2022-08-23T16:44:26-0300